Seguramente errata de impresión *pays* por *puy*s.

40. *Qui se sciente*

quia maxima bausia est *car gran bausia es*

Se inscribe el cat. *gran* por el superlativo lat. *maxima*.

42. *Potestatem*

Et si el senior in hoc dapnum	<i>e si l senyor hi ha dan ni n fa</i>
habuerit aut missionem fecerit	<i>menssio</i>

Notoriamente se reconoce el cat. *ni* por el lat. *aut*. y *menssio* debe ser *messio*.

49. *Sacramentum*

et illi qui juraverint, in omni	<i>E aquel qui jurara, en tot</i>
sacramento debent mittere suo	<i>sagrament deu metre a son</i>
sciente, excepto in bausia et	<i>scient, exceptat que en bausia</i>
in tradicionem, per Deum et	<i>e en traygo diga: per Deu e per</i>
hec sancta.	<i>aquests sancts.</i>

En cat. la frase se transcribe del plural al singular, y *traygo* puede ser errata por el antiguo *traycio*.

50. *Omnes homines*

seniores vero hominibus suis	<i>mas los senyors no juren</i>
nequaquam.	<i>a lurs homens.</i>

Creo que en lat. *nequaquam* da más fuerza a la negación

58. *Si quis alicui homini*

si in aliquo eum leserit, emendet	<i>si l nafrara o l agreviara en res,</i>
ei malum quod fecerit.....	<i>esmen lo mal que li haura fet....</i>
similiter emendetur ei per plagam	<i>semblament sie esmenat</i>
	<i>per mija nafra.</i>

En lat. *leserit* transcrito en cat. por una pareja de verbos sinónimos: *nafrara* o *l agreviara*. En el segundo punto, si bien ambas redacciones se remiten en la sanción a una apreciación anterior, sin embargo el cat. es más explícito: *per mija nafra*.

60. *Omnes quippe naves*

et si quis in aliquo eis male fecerit	<i>e si negu los fa mal</i>
---------------------------------------	-----------------------------

También aquí *negu* en sentido positivo, y ciertamente el lat. más preciso al insertar *in aliquo*.

61. *Item statuerunt*

a monte Catheno usque ad	<i>de Montgat en tro al castell</i>
--------------------------	-------------------------------------

las sobreditas malfetas.

67. *Item statuimus*

et si per hoc poterit esse salvus de sacramento, deinde et sacramentum teneat, *e si per aço pot esse saul, de aqui avant tenga lo sagrament,*

En cat. se omite *de sacramento*.

70. *Comunie*

quas invicem milites et pedites fecerint in cavalcatas et in ven(a)ciones ire volentes, *que ls cavallers e ls homens de peu fan entre si volents anar en hots, e en cavalcadas o en cassas,*

El cat. añade *hots*, en realidad debía leerse *hosts*.

71. *Per bonum usaticum*

Si vero, quod absit, hoc aliquis seniori suo fecerit, *E si esdevenia que negu faes aço a son senyor,*